20 PL 22.239f.: “Lex naturalis hoc praecipit: ut quod ab aliis desideramus, hoc aliis faciamus.”

21 PL 51.354, to Psalm 118, verse 119: “sed omnem hominum teneri lege naturae ut quod pati non vult, sciat alii non esse faciendum.”

22 PL 118.536: “Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis.’ Ista est lex naturalis, quae in duobus consistit praeceptis, et in his duabus sententiis tota

tary on Genesis.²³ In the late eleventh and early twelfth century Rupert of Deutz († 1129–1130) declared that natural law was written in the hearts of men and that its expression was the Golden Rule.²⁴ Hugh of St. Victor († 1141), whose work Gratian might have known, and Honorius Augustodunensis († 1156) repeated the tradition. The Golden Rule was a precept and command of natural law.²⁵

When Gratian proclaimed at the beginning of his *Decretum* that natural law was based on the *Lex* and the Gospels and that the Golden Rule was the *Lex* and the Prophets, he drew upon a long theological tradition. He also incorporated the two traditional theological definitions of the Golden Rule: “One should do to others what one would have others do to you”, and “You should not do to others what you should not want done to you.” These two precepts, one positive and the other negative, were very similar to Ulpian’s definition of *ius* that I quoted earlier.²⁶ Gratian, however, combined the Roman law and the theological traditions in a way that would be of fundamental importance for the future. He combined both traditions and named them not “*lex naturalis*” but “*ius naturale*”. His change of vocabulary enabled later jurists to incorporate the rich penumbras of meaning for *ius*, which, as we have seen, were completely lacking in the definitions of *lex*.

- lex pendet et prophetae. Et hoc est unum quod tibi dicitur: ‘Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines’ et aliud est quod alibi dicitur ‘Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.’ Quia quidquid lex et prophetae latius describunt in his duobus praeceptis breviter est comprehensum.” See also PL 118.237, PL 116.830, PL 116.889, 116.430.
- 23 PL 131.98, Genesis 24, verse 25: “Rebecca apud se esse dicit lex est naturalis quam sancta ecclesia antequam ad Christum veniret, habebat, qua dicitur ‘Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines, eadem et vos facite illis.’ Ergo per hanc legem naturae praeparabatur ingressus legi evangelicae.”
- 24 Rupert of Deutz, *Super Matthaem*. PL 168.1407: “Saltem per legem naturalem quae in cordibus scripta est, quae est huiusmodi: ‘Quod tibi non vis fieri, alii nec feceris.’” Also PL 169.1304 and PL 170.474.
- 25 Hugh of Saint Victor, *De sacramentis*. PL 176.38f.: “lex naturalis [...] unum tantum praeceptum in corde hominis posuit: ‘Quod tibi vis, id aliis feceris; quod tibi non vis, aliis ne faceris.’” PL 175.659f.: “Sub lege naturali duo praecepta fuerunt, tria sacramenta. Duo praecepta: ‘Quod tibi non vis, alii ne faceris’ et ‘Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines, eadem et vos facite illis.’” Also PL 177.668. Honorius Augustodunensis, *Speculum ecclesiae*. PL 172.919: “Homini de pardyso ejecto inditur lex naturalis: ‘Quod tibi non vis, alii ne feceris.’” Also PL 172.362.
- 26 D.1.1.10.1: “Ulpianus 1 reg. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum ⟨ius⟩ cuique tribuere.”